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Общая характеристика работы

Актуальность проблемы исследования обусловлена трансформа-
цией региональной системы, которая произошла за последние 50 лет и
неразрывно связана с приобретением Китайской Народной Республикой
(КНР) большего экономического, политического и оборонного веса в реги-
ональном и глобальном масштабах. Рост влияния Китая бросает вызов бо-
лее чем 70-летнему доминированию Соединённых Штатов в региональном
и глобальном масштабах, а также тому порядку, на который Австралий-
ский Союз привык опираться при формировании своего внешнеполитиче-
ского курса. Как результат, Австралия стоит перед трудным выбором, ведь
ее экономическое благополучие тесно связано с Китаем – державой-
конкурентом США, выступающих главным союзником Австралии на про-
тяжении последних 70-ти лет.

Проблематика отношений Австралийского Союза и КНР в период
1972–2020 гг. также недостаточно изучена. В особенности это касается
фактора Китая в сближении т.н. средних держав Индо-Тихоокеанского ре-
гиона (ИТР) – Австралии, Индии и Японии, равно как и шагов австралий-
ского руководства в сдерживании амбиций Китая в Южно-Тихоокеанском
регионе (ЮТР)1. Индо-Тихоокеанский контур занял ключевые позиции во
внешнеполитическом видении Австралии благодаря его акценту на много-
полярность и предполагаемой устойчивости к амбициям нового, несущего
потенциальную угрозу, гегемона – КНР. Индия и Япония в данном случае
выступают одними из ключевых акторов ИТР, которые совместно с Ав-
стралией могут поддерживать баланс сил в регионе, что приводит к разви-
тию не только торгового, но и оборонного сотрудничества между тремя
государствами. Вместе с тем, фактор КНР имеет ключевое значение в ин-
тенсификации связей Австралийского Союза с островными государствами
южной части Тихого океана, так как был воспринят австралийской сторо-
ной как вызов её доминированию в своей традиционной зоне влияния –
Океании2. На долю Австралии приходится 94,5% ВВП южной части Тихо-

1 Южно-Тихоокеанский регион (ЮТР) охватывает южную часть Тихого океана в во-
сточном полушарии Земли. Чаще всего этот регион называют «Австралия и Океания»:
под «Океанией» подразумевают ту часть ЮТР, которая лежит между Австралией и
Южной Америкой и состоит из примерно 25 тыс. островов, на которых расположены
14 независимых малых островных государств и примерно столько же несамоуправля-
ющихся островных территорий, принадлежащих Австралии, Новой Зеландии, Франции
и США. В российском информационном пространстве вместо термина «ЮТР» можно
встретить аббревиатуру ЮЧТО – южная часть Тихого океана [Посольство РФ в Ав-
стралии - https://australia.mid.ru/strany-ucto]. В данной работе будет употребляться тер-
мин «ЮТР» для всего региона, включая Австралию и Новую Зеландию, а «Океания» –
для определения малых островов ЮТР, исключая Австралию и Новую Зеландию.
2 Океания традиционно считается сферой влияния Австралии, Новой Зеландии и США.
Этот регион принято делить на три культурных ареала: Меланезию (Папуа – Новая
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го океана, 98% расходов на оборону и безопасность, а также 60% общего
объема официальной помощи в целях развития (ОПР), что позволяет оха-
рактеризовать ее как лидера в ЮТР3.

Несмотря на тот факт, что Китай – это относительно новый актор в
Океании, он уже достиг определенных успехов: в 2018 г. КНР стала глав-
ным торговым партнером для островных государств южной части Тихого
океана, сместив с этой позиции Австралию. Кроме того, объем ОПР,
предоставленной Китаем странам Океании, вырос до 1,76 млрд долл. за
период 2010-2020 гг.4, а ряд океанийских государств присоединились к ки-
тайской инициативе «Пояс и путь». На фоне роста экономического влия-
ния Пекина в Океании возникли опасения, что КНР попытается закрепить-
ся в регионе с помощью военно-морского присутствия, чему также способ-
ствовали попытки ее участия в реконструкции военных баз в Папуа – Но-
вой Гвинее, Фиджи и Вануату; всё это подвигло Австралийский Союз к
более интенсивному участию в делах Южно-Тихоокеанского региона для
сдерживания влияния Китая.

Фактор Китая выступает одной из ведущих тем во внешнеполитиче-
ской повестке Канберры. Вместе с тем, как для фундаментальной науки,
так и для практического построения Российской Федерацией политическо-
го курса в Азиатско-Тихоокеанском регионе, изучение роли КНР во внеш-
ней политике Австралии имеет важное значение ввиду роста значения Ин-
до-Тихоокеанского региона для международной политики и экономики,
что оказывает прямое влияние на безопасность и стабильность всего миро-
вого порядка.

В последние годы происходит активное становление концепции Ин-
до-Тихоокеанского региона, в географический ареал которого входят Ки-
тай, Индия, США, Австралийский Союз, Япония, страны Корейского по-
луострова, Юго-Восточная и Северо-Восточная Азии, Новая Зеландия и
Океания, Канада, Мексика и тихоокеанские государства Южной Америки5.
Однако с политической точки зрения концепция ИТР служит в первую
очередь интересам США и их союзника в Тихом океане – Австралии, цели
которых, по утверждению главы российского МИД С. Лаврова, заключа-

Гвинея, Фиджи, Соломоновы Острова, Вануату, Новая Каледония), Микронезию (Гуам,
Кирибати, Федеративные Штаты Микронезии, Маршалловы Острова, Северные Мари-
анские Острова, Палау, Науру) и Полинезию (Французская Полинезия, Самоа, Амери-
канское Самоа, Тонга, Острова Кука, Уоллис и Футуна, Тувалу, Ниуэ, Токелау).
3 Hollow hegemon: Australia’s declining influence in the Pacific // East Asia Forum. [Элек-
тронный ресурс]: URL: https://www.eastasiaforum.org/2016/09/21/hollow-hegemon-
australias-declining-role-in-the-pacific/ (дата обращения 15.03.2021)
4 Pacific Aid Map // Lowy Institute. [Электронный ресурс]: URL:
https://pacificaidmap.lowyinstitute.org/ (дата обращения: 25.05.2021).
5 Стрельцов Д.В. Индо-Тихоокеанский регион как новая реальность глобальной систе-
мы международных отношений // Журнал Международная жизнь. [Электронный ре-
сурс] URL: https://interaffairs.ru/jauthor/material/2076 (дата обращения 15.03.2021).

5

ются в том, чтобы «сдерживать китайский проект «Пояс и путь», сдержи-
вать китайское влияние в регионе в целом, создавать постоянные раздра-
жители для КНР. Над регионом уже бродит «призрак» «азиатского
НАТО». Хотя в презентации США Индо-Тихоокеанский регион называет-
ся «свободным и открытым», там едва ли будет равноправный процесс вы-
работки позиций»6. Вместе с тем Индо-Тихоокеанская концепция носит
«селективный» характер, исключая КНР из положительной повестки реги-
она, что, несомненно, негативно отразится на динамике взаимодействия
России со странами Азии.

Однако, несмотря на критику ИТР7 как искусственной идейно-
синтетической конструкции, в данном диссертационном исследовании ис-
пользование понятия «Индо-Тихоокеанский регион» необходимо в связи с
усиленным вниманием со стороны Австралии и её главного союзника в
лице Соединённых Штатов к данной концепции при выстраивании своего
внешнеполитического курса. Более того, понятие «Индо-Тихоокеанский
регион» закрепилось не только в академическом дискурсе, но и официаль-
ных документах обоих государств.

Именно Австралийский Союз стал первым государством, официаль-
но заявившим о своей «принадлежности к Индо-Тихоокеанскому регио-
ну», упомянув об этом в своей Белой книге по оборонной политике от
2013 г.8 Спустя четыре года данная концепция привлекла к себе внимание
мировой общественности, когда США объявили ИТР своим главным стра-
тегическим интересом и зоной усиливающейся конфронтации с Китаем в
стратегии национальной безопасности9. Безусловно, подобное стратегиче-
ское видение Соединённых Штатов нашло отклик в австралийских поли-
тических и академических кругах. Более того, интересы Австралии в ИТР
подкрепляются рядом количественных показателей, включая обладание
самой протяженной береговой линией среди государств региона, а также
значительным объемом австралийского экспорта (42%), который проходит
через штат Западная Австралия, побережье которого принадлежит Индий-
скому океану10. В то же время, Австралийский Союз нацелен на поддержа-

6 Лавров: концепция Индо-Тихоокеанского региона не предполагает открытости и рав-
ноправия // ТАСС, 1 апреля 2021 [Электронный ресурс] URL: https://tass.ru/politika/
11050135 (дата обращения 01.04.2021)
7 Там же.
8 2013 Defence White Paper, P. 7-13. // Australian Government, Department of Defence.
[Электронный ресурс]: URL: https://defence.gov.au/whitepaper/2013/docs/WP_2013_
web.pdf (дата обращения 15.03.2021).
9 2017 National Security Strategy of the United States of America, P. 45-47 // White House.
[Электронный ресурс]: URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/
NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf (дата обращения 15.03.2021).
10 Australia and the Indian Ocean region // Australian Government, Department of Foreign
Affairs and Trade [Электронный ресурс]: URL: https://www.dfat.gov.au/international-
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ние стабильности внутри региона «посредством углубления регионального
сотрудничества, разработки международно-правовых норм и укрепления
регионального потенциала для мирного разрешения проблем»11. Учитывая
позиции Соединённых Штатов и Австралии, следует заметить, что ИТР
является квинтэссенцией экономического сотрудничества и, в то же время,
разворачивающейся конкуренции, что в значительной степени связано с
ростом влияния КНР как в региональном, так и в глобальном масштабе.

С момента установления дипломатических отношений между Ав-
стралией и Китаем в 1972 г. статус торговых связей двух государств к
2020 г. достиг беспрецедентного уровня. На сегодняшний день КНР явля-
ется главным торговым направлением Австралии. За период с 1972 по
2020 гг. объем двусторонней торговли между двумя государствами вырос с
97 млн долл. США до 161 млрд долл12. При этом рост торговой зависимо-
сти Австралийского Союза от КНР с каждым годом всё больше сказывает-
ся на внешней политике Канберры, которой крайне тяжело поддерживать
баланс между главным торговым партнером в лице Китая и главным воен-
но-стратегическим союзником в лице Соединённых Штатов.

Степень научной разработанности темы.
Необходимым условием проведения комплексного исследования яв-

ляется объективный анализ основных тенденций мирового развития, а
также изучение отдельных вопросов, касающихся тематики международ-
ных отношений. Данный подход способствует более детальной проработке
проблематики диссертации. Это обусловило привлечение автором не толь-
ко работ по австралийской или китайской внешней политике, но и трудов
по теории международных отношений и экономике.

Проблематика исследований международных отношений как области
научного знания рассматривается в данной работе сквозь призму полити-
ческого реализма (неореализма), английской школы международных от-
ношений и теории средних держав. Данный вопрос исследуется как отече-
ственными, так и зарубежными учеными. Среди отечественных специали-
стов, изучающих данные теоретические направления, стоит выделить
В.Н. Конышева13, А.А. Сергунина14, А.В. Губина15, Н.Ю. Жуковскую16,
Г.В. Яценко17.

relations/regional-architecture/indian-ocean/Pages/indian-ocean-region (дата обращения
15.03.2021).
11 Там же.
12 UN Comtrade Database. [Электронный ресурс]: URL: https://comtrade.un.org/data/ (дата
обращения 15.03.2021).
13 Конышев В.Н. Неореализм в современной политической мысли США., СПб: Изд-во
БАН, 2001, 159 стр.; Его же: Современная американская политическая мысль: историо-
графия неореализма., СПб: Изд-во СПбГУ, 2006, 156 стр.
14 Сергунин А.А. Суверенитет: современные дискуссии в теории международных отно-
шений // Научные ведомости. Серия История. Политология. Экономика. Информатика,
2010. Вып. 16. С. 231
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Среди зарубежных ученых-представителей политического реализма
следует выделить работы Г. Моргентау18, Д. Герца19, Д. Балдино, Э. Карра
и А. Лангуа20. Особую роль играют труды австралийского ученого Х. Бул-
ла21 как одного из наиболее выдающихся идеологов английской школы
международных отношений.

Также необходимо отметить ученых, в чьих работах раскрывается
суть понятия «средняя держава», методология оценки средних держав, а
также процессы формирования их внешнеполитических стратегий:
К. Холбраада22, М. Бисона23, Э. О’Нила, Э. Купера и Р. Хигготта24 и
Э. Карра25. Вместе с тем, ряд зарубежных ученых определили Индию и
Японию в качестве средних держав, с применением широкого спектра кри-
териев. Говоря об Индии, в данном случае примечательны работы
Дж. Сетхи26 и Х. Эфстатопулоса27. В свою очередь, анализ внешней поли-

15 Губин А.В. Австралия как «средняя держава»: военно-стратегическое измерение //
[Электронный ресурс] РСМД. 04.09.2014. Режим доступа: http://russiancouncil.ru/
analytics-and-comments/analytics/avstraliya-kak-srednyaya-derzhava-voenno-
strategicheskoe-izm/ (дата обращения 15.03.2021).
16 Жуковская Н.Ю. «Средние державы» как элемент современной мировой системы: к
вопросу о теоретическом осмыслении концепта // Вестник Тамбовского университета.
Серия Гуманитарные науки. Тамбов, 2018. Т. 23. Вып. 1 (171). С. 172-178.
17 Яценко Г.В. Австралия в АТР: оценка лидерского потенциала // Актуальные пробле-
мы современных международных отношений – 2017. – С. 93-99.
18 Morgenthau, H., J., Politics among nations: the struggle for power and peace. 5 ed. New
York: A.A. Knopf, 1978., 650 p.
19 Herz, J., Idealist Internationalism and the Security Dilemma // World Politics (Cambridge
University Press). 1950. №2. p. 137.
20 Baldino, D., Carr, A., Langlois, A., J., Australian Foreign Policy: Controversies and De-
bates. South Melbourne: Oxford University Press ANZ, 2014., 256 p.
21 Bull, H., The Anarchical Society: A Study of Order in World Politics. Third Edition. New
York: Palgrave, 2002., 365 p.
22 Holbraad, C., Middle Power in International Politics. London: The Macmillan Press Ltd.,
1984., 368 p.
23 Higgott, R., Beeson, M., The changing architecture of politics in the Asia-Pacific: Austral-
ia's middle power moment? // International Relations of the Asia-Pacific. 2013. №14(2). P.
215–237.
24 Cooper, A. F., Higgott, R. A., and Nossal, K. R., Locating Middle Powers: Australia and
Canada in a Changing World Order. Carlton, Victoria: Melbourne University Press, 1993,
240 p.
25 Carr, A., Is Australia a Middle Power? A Systematic Impact Approach // Australian Journal
of International Affairs. 2014. №68: 1. P. 70–84.
26 Sethi, J. D. India as Middle Power // India Quarterly. 1969. №25(2). P. 107–121.,
https://doi.org/10.1177/097492846902500201
27 Efstathopoulos C. Middle Power Diplomacy in International Relations. London: Palgrave
Macmillan, 2015. p. 219.
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тики Японии как средней державы проведен в работах К. Сона28, Т. Коба-
яши29, Т.С. Свиланда30, а также Б. Гилли31.

В качестве теоретической основы для анализа выгод от подписания
Китайско-австралийского соглашения о свободной торговле (англ. China –
Australia Free Trade Agreement, ChAFTA) автор опирался на идеи амери-
канского экономиста Дж. Вайнера32.

Вопросы внешней политики Австралии и ее отношения с партнерами
в Индо-Тихоокеанском регионе, а также с КНР, являются актуальной те-
мой исследования австралийских, китайских, американских и российских
ученых. Среди работ российских ученых стоит выделить работы В.Н. Ти-
мошенко33, С.Е. Пале34, Е.А. Канаева35, Н.С. Скоробогатых36, Д.В. Мосяко-

28 Son, K., Middle Powers and the Rise of China: ‘Identity Norms’ of Dependency and Activ-
ism and the Outlook for Japan–South Korea Relations vis-à-vis the Great Powers // Japanese
Journal of Political Science. 2014. №15(1). P. 91-112,
https://doi.org/10.1017/S1468109913000364
29 Kobayashi, T., Japan as a middle power: Japanese diplomacy during the Asian Financial
Crisis // American University in Cairo. [Электронный ресурс]: URL:
http://dar.aucegypt.edu/handle/10526/4661 (дата обращения 15.03.2021).
30 Middle powers in the Indo-Pacific: Potential Pacifiers guarantying stability in the Indo-
Pacific? // International Studies Association. [Электронный ресурс]: URL:
http://web.isanet.org/Web/Conferences/HKU2017-s/Archive/6c458d02-62c6-4100-a7eb-
1f779668cf45.pdf (дата обращения 15.03.2021).
31Gilley, B., Middle powers during great power transitions: China’s rise and the future of
Canada-US relations // International Journal. 2011. P. 245-264.
32 Viner, J., The customs union issue. New York: Carnegie Endowment for International
Peace, 1950., 221 p.
33 Южно-Тихоокеанский регион на пороге XXI века: проблемы внешней политики и
безопасности: [монография] / В. Н. Тимошенко; Федеральное агентство по образова-
нию, Гос. образовательное учреждение высш. проф. образования «Дальневосточный
гос. гуманитарный ун-т», Ин-т востоковедения, Российская акад. наук. - Москва; Хаба-
ровск: Дальневосточный гос. гуманитарный ун-т, 2009. - 379 с.: табл.; 21 см.; ISBN 978-
5-87155-309-1
34 Пале С.Е. Потеснит ли Китай Австралию в Южнотихоокеанском регионе? // Юго-
Восточная Азия: актуальные проблемы развития. Вып. XIV., М.: ИВ РАН, 2010., С. 62-
70; Её же: Китай в Океании. // Азия и Африка сегодня. № 9 (686), 2014., С. 14-18.; Её
же: Современная ситуация в Южнотихоокеанском регионе // Южнотихоокеанский ре-
гион в прошлом и настоящем: история, экономика, политика, культура. Тезисы и до-
клады. Материалы 38-й межинститутской научной конференции 30 ноября 2017 г.; Её
же: Постколониальные конфликты в странах Океании // [Отв. редактор Николаев
В.П.]. М.: ИВ РАН, 2012. 180 стр.; Её же: Тёмная сторона китайского присутствия в
Океании // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2012. № 19. С. 15-24.;
Её же: Архитектура австралийско – французских отношений в Южно – тихоокеанском
регионе в ХХ – начале XXI вв. // Восток. Афро-Азиатские общества: история и совре-
менность. 2013. № 6. С. 62-71.; Её же, совместно с Кочетковым Д.С: Океания: исто-
рия, культура и связи с Россией /; Отв. ред. Е.М. Астафьева; Институт востоковедения
РАН. М.: ИВ РАН, 2020. 362 с.
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ва37, Е.Ю. Катковой38, А.Ю. Толстухиной39, В.А. Гулевича40. Также стоит
отметить труды Н.Н. Пузыни41, посвященные актуальным проблемам меж-

35 Канаев Е.А. Южная часть Тихого океана в Инициативе «Пояс и путь»: аспекты без-
опасности // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2020. Т. 1. № 46. С.
288-302.; Его же: Глава 5. Южнотихоокеанский контекст эволюции проблемы Южно-

[…]

го сотрудничества с США. На фоне становления более независимого курса
внешней политики Австралии, укрепления её торгово-экономических свя-
зей с КНР и развитием конкуренции между Китаем и США, американское
руководство снова предприняло попытку формализовать отношения с Ав-
стралией и нивелировать некоторые недостатки в рамках АНЗЮС, вклю-
чая предоставление более осязаемых гарантий безопасности Пятому кон-
тиненту. Это стало стимулом для размещения на австралийской террито-
рии близ города Дарвин (административного центра Северной территории)
ротационных сил США, а также для расширения военно-технического со-
трудничества двух государств. Так, для противостояния потенциальной
угрозе в лице КНР и реализации оборонной стратегии Австралийскому
Союзу, как яркому представителю «дилеммы безопасности», необходимо
наращивать свой военный потенциал, улучшать инфраструктуру и логи-
стику, в том числе в Северной территории, что невозможно без помощи
Вашингтона. Вместе с тем, было установлено, что отношения между Ав-
стралией и США развиваются на многих уровнях, выходящих за рамки
оборонного альянса. Например, Соединенные Штаты на протяжении де-
сятков лет остаются крупнейшим источником прямых инвестиций в ав-
стралийскую экономику, что свидетельствует о высоком уровне доверия
между двумя государствами.

Таким образом, автор доказал, что обострение конкуренции между
КНР и США за лидирующие позиции в ИТР принесло Австралии ряд вы-
год, но, в то же время, стало основным противоречием ее внешней полити-
ки.

4. Продемонстрировано, что стремление Австралийского Союза к
диверсификации не только торговых, но и оборонных связей с другими ве-
дущими средними державами Индо-Тихоокеанского региона – Индией и
Японией, является ответной реакцией на рост экономического влияния, а
также военной мощи Китая в ИТР. Видение региональной архитектуры ав-
стралийскими правящими кругами определяется опасениями касательно
мотивов действий КНР в рассматриваемом регионе. Так, рост региональ-
ного влияния Китая и усиление его конфронтации с Соединенными Шта-
тами, которая может повлечь за собой дестабилизацию обстановки в ИТР,
побуждает рассматриваемые средние державы (Австралию, Индию, Япо-
нию) налаживать тесные торговые и оборонные отношения друг с другом в
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качестве превентивной меры для реализации стратегии регионального ба-
ланса. Автором выявлено, что экономика Австралийского Союза также об-
ладает взаимодополняемостью с экономиками Индии и Японии, и это мо-
жет способствовать развитию торгово-экономических связей и закрепле-
нию общих стратегических интересов в будущем. Несмотря на тот факт,
что на фоне роста влияния Китая в ИТР стратегическое взаимодействие
между средними державами региона за последние десятилетия продемон-
стрировало заметный рост, фактор негативного восприятия Китаем подоб-
ного формата сотрудничества снижает интенсивность сближения средних
держав. С другой стороны, попытки объединения средних держав ИТР, в
том числе вокруг Соединенных Штатов, напоминают зарождающуюся
стратегию для сдерживания КНР и несут в себе риски возникновения но-
вой холодной войны в регионе.

5. Установлено, что в выстраивании своих связей с малыми остров-
ными государствами Южно-Тихоокеанского региона (ЮТР) Австралий-
ский Союз опирается на более чем полуторавековую историю влияния в
Океании. Более того, активизация присутствия Китая в ЮТР с целью со-
перничества с Тайванем за дипломатическое признание в середине 2000-
х гг. стала маркером проявления иностранными акторами всё большей за-
интересованности в южной части Тихого океана. Учитывая рост влияния
Китая в ИТР, а также его обширные дипломатические и экономические ре-
сурсы, он и в дальнейшем будет уделять больше внимания океанийскому
региону и укреплять свои позиции в этой традиционной зоне влияния Ав-
стралии, что вызывает с её стороны защитную реакцию с целью не допу-
стить дестабилизации геостратегической обстановки в ЮТР и превраще-
ния этого региона в плацдарм для проецирования силы и влияния Китая в
Тихом океане.

6. Определены основные аспекты, а также различия в предоставле-
нии и реализации официальной помощи в целях развития (ОПР), которую
Австралийский Союз и КНР оказывают странам Океании. На примере Па-
пуа – Новой Гвинеи, Вануату, Тонга и Самоа было выявлено, что австра-
лийская помощь странам Океании за период 2010-2020 гг. составила свы-
ше 8,77 млрд долл.84, что делает Австралийский Союз абсолютным лиде-
ром в данной области. Установлено, что австралийская помощь в целях
развития преимущественно сосредоточена на институциональных рефор-
мах, здравоохранении, образовании и инфраструктуре. Данный подход
обусловлен стремлением Австралии увеличить уровень жизни в островных
государствах Тихого океана и, следовательно, повысить качество местных
медицинских и образовательных услуг, а также укрепить институты власти
во избежание дестабилизации внутриполитической обстановки, которая

84 Pacific Aid Map // Lowy Institute. [Электронный ресурс]: URL: https://pacificaidmap.
lowyinstitute.org/ (дата обращения: 25.05.2021).
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может повлечь за собой рост транснациональной преступности, угрозу
терроризма и ухудшение санитарно-эпидемиологической ситуации. Глав-
ным преимуществом ОПР Австралии является её грантовый (безвозмезд-
ный) характер, что способствует укреплению доверия между Канберрой и
странами Океании. Число реализованных океанийских проектов в рамках
австралийской ОПР значительно превосходит количество проектов КНР,
что свидетельствует о большем охвате помощи со стороны Австралии, ко-
торая реализуется не только в городских, но и в сельских районах, где тра-
диционно проживает около 80% населения стран Океании. Вместе с тем,
давние усилия Австралии по реализации образовательных программ для
граждан стран южной части Тихого океана способствуют формированию
положительного восприятия Австралии среди океанийских политических
кругов, представители которых, как правило, проходили обучение в Ав-
стралии или обучались по инициированным ею образовательным про-
граммам в странах Океании.

В свою очередь, объем официальной помощи в целях развития,
предоставленной со стороны КНР государствам Океании также увеличил-
ся. Это свидетельствует о росте заинтересованности Китая в развитии от-
ношений с островными государствами юга Тихого океана, а также о пони-
мании важности инструмента ОПР для наращивания своего влияния в этом
регионе. Автором было выявлено, что помощь, предоставленная Китаем
странам Океании на современном этапе, по-прежнему сосредоточена на
реализации инфраструктурных проектов в рамках льготного кредитования.
Несмотря на рост числа проектов в области образования и здравоохране-
ния, многие масштабные проекты нацелены на местные элиты, что значи-
тельно сужает охват предоставляемой помощи. При этом одним из глав-
ных обременяющих факторов китайской ОПР выступают льготные креди-
ты, которые приводят к росту задолженности среди океанийских госу-
дарств. Эффективность китайской помощи странам Океании критикова-
лась из-за отсутствия тщательного контроля за расходами предоставлен-
ных средств, что делает ее менее прозрачной и приводит к коррупции в
островных государствах Тихого океана. В свою очередь, стоит отметить,
что рост объемов китайской ОПР странам Океании принес свои плоды: по
состоянию на 2020 г. насчитывается девять океанийских государств, кото-
рые присоединились к китайской инициативе «Пояса и пути», среди кото-
рых Папуа–Новая Гвинея, Вануату, Фиджи, Острова Кука, Федеративные
Штаты Микронезии, Ниуэ, Самоа, Тонга и Новая Зеландия.

Таким образом, высвобождение средств для оказания официальной
помощи в целях развития выступает мощным инструментом расширения
влияния в Южно-Тихоокеанском регионе как для Австралии, так и для
КНР. С учетом негативного влияния COVID-19 на экономическую и со-
цио-гуманитарную ситуацию в странах Океании, многосторонний характер
ОПР, оказываемой странам Океании в области здравоохранения, образова-
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ния и др., станет основным преимуществом Австралии в среднесрочной
перспективе, несколько сместив акценты с реализации новых инфраструк-
турных проектов, нацеленных на элиты, которые осуществляет КНР.

7. Проведен анализ австралийской политики в области обеспечения
безопасности в Южно-Тихоокеанском регионе, включая военное строи-
тельство как в самой Австралии, так и соперничество с КНР в области
оборонного сотрудничества с островными государствами южной части
Тихого океана. В ходе работы с официальными оборонными документами
Австралии автором была доказана гипотеза, что стремление Канберры к
наращиванию военной мощи, а также к поддержанию стабильной и без-
опасной обстановки в Океании, имеет под собой как минимум два основа-
ния. Первое – это предупреждение внутренней нестабильности в странах
Океании. Второе – это сдерживание влияния внешних акторов в ЮТР.
Учитывая тот факт, что внутригосударственные конфликты в океанисйких
странах к 2020 г. преимущественно сошли на нет, автором было установ-
лено, что на протяжении последних двух десятков лет интерес Австралий-
ского Союза к южной части Тихого океана подогревается проникновением
Китая в данный регион: это подтверждается инициативами австралийского
руководства, нацеленными на укрепление оборонных связей с океаний-
скими государствами для противодействия дипломатической и военно-
морской активности Китая в ЮТР. Вместе с тем, долгая история взаимоот-
ношений Австралийского Союза с Папуа – Новой Гвинеей, Фиджи, Вануа-
ту, а также выгодное географическое положение Кирибати, Соломоновых
Островов и др. определяет важное стратегическое значение океанийских
государств для Канберры.

Автором рассмотрены шаги австралийского руководства по предот-
вращению закрепления военно-морского присутствия Китая в Папуа – Но-
вой Гвинее (о-в Манус), Фиджи (военная база «Black Rock Camp»), в Вану-
ату (Порт Луганвилль, о-в Эспириту-Санто), Кирибати и Соломоновых
Островах путем материального и институционального соперничества с
Пекином за право участия в их реконструкции и последующем развитии
оборонного сотрудничества. Подобное соперничество между Австралией и
Китаем за использование военно-морской инфраструктуры с целью бази-
рования вооруженных сил в Океании выступает важным маркером вероят-
ной милитаризации этого региона в будущем. Данный факт также под-
тверждается рядом положений Декларации Боэ, подписанной в 2018 г.
странами-участницами главной региональной организации в ЮТР – Фору-
ма тихоокеанских островов, где говорится о всё большем значении вопро-
сов обороны в Океании.

В то же время, анализируя процессы военного строительства в юж-
ной части Тихого океана, автором было установлено, что ни Австралия, ни
КНР не заинтересованы в обострении военной обстановки в регионе. Ве-
роятно, Пекин попытается реализовать свои амбиции в Океании вполне
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мирным путем (с помощью укрепления торгово-экономических и социаль-
ных связей), рассматривая регион как возможность демонстрации роста
своего влияния в Тихом океане и выражая готовность соперничать в ряде
областей с традиционными региональными лидерами.

В ходе анализа оборонной политики Австралийского Союза в южной
части Тихого океана автором также было выявлено четыре подхода Кан-
берры к обеспечению безопасности в Океании:

1) наращивание собственной военной мощи для защиты своего суве-
ренитета, а также для поддержки островных государств Тихого океана;

2) развертывание вооруженных сил в странах Океании для обеспече-
ния мирной обстановки на территориях, где местные власти не могут са-
мостоятельно контролировать ситуацию;

3) укрепление потенциала правоохранительных органов океанийских
государств, включая образовательное, инфраструктурное и техническое
содействие с целью поддержания внутренней стабильности;

4) институциализация сотрудничества в области обеспечения без-
опасности со странами южной части Тихого океана для предотвращения
внутриполитических кризисных событий, которые произошли в конце XX
– нач. XXI вв. в Папуа – Новой Гвинее, на Фиджи, Соломоновых Островах
и др.

Фактор КНР в 2020-е гг. будет играть все более значимую роль на
внешнеполитическом пространстве Австралии, и лидерам Австралийского
Союза придется уделять пристальное внимание уже не только торговым,
но и стратегическим аспектам в отношениях с Пекином. С этой целью ав-
стралийская сторона, как было упомянуто выше, прибегла к стратегии
формирования регионального баланса сил в рамках Индо-Тихоокеанского
региона — нового идейно-синтетического конструкта, призванного проти-
востоять распространению влиянию КНР. Следует при этом учесть, что в
основе концепции ИТР лежит борьба за региональное лидерство, в том
числе путем «торговых войн» и наращивания военной мощи ведущими ак-
торами региона.

Анализ фактора КНР во внешней политике Австралийского Союза в
1972-2020 гг. позволил сформулировать общий вывод о том, что рост эко-
номического, политического и военного влияния КНР в регионе несет в
себе ряд вызовов для Австралийского Союза, охватывающих его экономи-
ческое благосостояние, характер стратегического взаимодействия с Соеди-
ненными Штатами, средними державами Индо-Тихоокеанского региона, а
также сохранение лидирующих позиций Канберры в южной части Тихого
океана. Тенденции укрепления торговых связей Австралии и КНР высту-
пают ярким свидетельством того, что экономические выгоды не всегда
идут нога в ногу со стратегическим видением региональной архитектуры,
и это делает формирование внешнеполитического курса Австралии всё бо-
лее сложным и многогранным.
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