**Отзыв научного руководителя диссертационного исследования
ГАРИНА Артема Алексеевича на тему:
«ФАКТОР КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ВО ВНЕШНЕЙ
ПОЛИТИКЕ АВСТРАЛИЙСКОГО СОЮЗА (1972–2020)»
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.15 – История международных отношений
и внешней политики**

Диссертация А.А. Гарина посвящена теме весьма актуальной в свете трансформации региональной архитектуры в Азиатско-Тихоокеанском регионе, роста влияния КНР и нарастающему американо-китайскому соперничеству за сферы влияния.

Структура диссертационной работы выстроена логически, хронологически и методологически последовательно, отличается четкостью и состоит из «Введения», 3-х глав (включая 3 таблицы, 12 графиков и 1 диаграмму), «Заключения» и списка источников. Содержание диссертационной работы не вызывает сомнения в своей научной ценности и достоверности.

Цель и задачи работы сформулированы грамотно и позволяют автору решить исследовательскую проблему. Автор проанализировал особенности фактора Китая во внешней политике Австралийского Союза в 1972-2020 гг. и основные тенденции влияния КНР на экономику, оборонную политику Австралии, а также проблему соперничества двух государств в деле предоставления официальной помощи в целях развития островным государствам Южно-Тихоокеанского региона. Перечисленные темы недостаточно изучены в современной российской науке, что обуславливает научную новизну работы.

Автор справедливо замечает, что рост влияния КНР бросает вызов более чем 70-летнему доминированию Соединённых Штатов в регионе, а также тому порядку, на который Австралия привыкла опираться при формировании своего внешнеполитического курса.

Диссертационное исследование выполнено на основе изучения автором значительного объема источников и литературы, в том числе, на китайском и английском языках, которые репрезентативны и дают солидную основу для аргументации и доказательств. Также введены в оборот новые материалы.

Хотелось бы отметить, что с выводом автора о том, что «Фактор КНР в 2020-е гг. будет играть все более значимую роль на внешнеполитическом пространстве Австралии, и лидерам Австралийского Союза придется уделять пристальное внимание уже не только торговым, но и стратегическим аспектам в отношениях с Пекином. С этой целью австралийская сторона прибегла к стратегии формирования регионального баланса сил в рамках Индо-Тихоокеанского региона — нового идейно-синтетического конструкта, призванного противостоять распространению влиянию КНР», нельзя не согласиться.

Согласиться можно и с тем, что «рост экономического, политического и военного влияния КНР в регионе несет в себе ряд вызовов для Австралийского Союза, охватывающих его экономическое благосостояние, характер стратегического взаимодействия с Соединенными Штатами, средними державами Индо-Тихоокеанского региона, а также сохранение лидирующих позиций Канберры в южной части Тихого океана. Тенденции укрепления торговых связей Австралии и КНР выступают ярким свидетельством того, что экономические выгоды не всегда идут нога в ногу со стратегическим видением региональной архитектуры, и это делает формирование внешнеполитического курса Австралии всё более сложным и многогранным». Уверена, что проблематика, раскрытая на страницах диссертации А.А. Гарина представляет интерес и может быть полезна не только исследователям, занимающимся изучением проблем международных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и специалистам из практических организаций и коммерческих структур.

Диссертация А.А. Гарина «Фактор Китайской Народной Республики во внешней политике Австралийского Союза (1972–2020)» представляет собой

квалифицированное, самостоятельное завершенное исследование, в нем решаются актуальные задачи, имеющие важное научно-теоретическое и практическое значение. Диссертация полностью отвечает требованиям ВАК Российской Федерации и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук.

Научный руководитель
кандидат исторических наук,
старший научный сотрудник Центра
Юго-Восточной Азии, Австралии
и Океании Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института востоковедения
Российской академии наук

Е.М. Астафьева

12 ноября 2021

Подпись *Астафьева Е.М.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. отделом кадров *Таранова О.А.*
« 01 » декабря 2021 г.

Адрес: 125581, г. Москва, ул. Лавочкина, д. 34, кв. 339
тел: +7(916) 939-73-02
E-mail: [katy-ast@yandex.ru](mailto:katy-ast@yandex.ru)